
OBSAH

Strans.

Předmluva • •...............................................................................................I
Zlatá Praha................................................................................................... 1

Posvátná místa na Hradčanech.
I. Farní osada sV.-Vítská,

1.

1
o

Metropolitní chrám sv. Víta................................................................
Kaple sv. Zikmunda neb Černínská......................................
Kaple sv. Michala (sakristie).................................. ... ......................
Chrámová pokladnice...........................................................................
Kaple Nostická (či sv. Anny)............................................................ 
Kaple Pernštýnská..............................................................................
Kaple sv. Jana Křtitele ....................................................................
Kaple císařská.......................................................................................
Hrobní oltář sv. Víta...........................................................................
Kaple saská..........................................................................................
Kaple Vlašímská .... ....................................................................
Slavný náhrobek sv. Jana Nepomuckého.........................................
Kaple Valdštýnská...............................................................................
Královský oratoř............... ... ...................... ... .....................................
Kaple sv. Silvestra...............................................................................
Kaple Martinická...................................................................................
Kaple sv.-Václavská .......................... ................................................
Korunní komora...................................................................................
Královská hrobka Rudolfova............................................................
Presbyterium ve vysokém kůru........................................................  
Jízdecká socha sv. Jiří....................................................................... 
Chrám sv. Jiří, někdy s nejstarším českým klášterem panen 
řehole sv. Benedikta...........................................................................

9
47
48
48
51
53
54
56
58
58
59
60
61
62
62
64
66
69
73
76
77

77

S 
IN

C Kollegiátní chrám Všech Svatých, někdy královská dvorní kaple . 94
Kaple Panny Marie v cís. král. Teresiánském ústavu šlechtičen . 103
Dvorní kaple sv. Kříže......................................
Kaple sv. Jana Křtitele v paláci arcibiskupském

•105
.107

7. Kostel sv. Benedikta někdy farní, později s klášterem Barnabitů, 
nyní s klášterem bosých Karmelitek.............................................. 108

8. Kaple Panny Marie v domě kapitolního probošta sy.-Vítského . .113



Strana.

9. Kaple sv. Jana Nepom. (či sv. kříže) v král, zemské české káznici 118
10. Sloup se sousoším Panny Marie a sv. patronů na Hradčanském

náměstí...............................................................................................
11. Posvátné sochy na cestě ku král, hradu a na Hradčanské poprsní zdi

II. Farní osada Strahovská.
1. Opatský a farní chrám Nanebevzetí Panny Marie s král, kanonií 

řádu Premonstrátského na Strahově Či Sloně..............................
2. Kostel sv. Kocha na Strahovském nádvoří......................................
3. Kaple sv. Alžběty v Strahovském Kvestenberském špitále

118
114

EE
 

C
o C

pa
 A w

4. Kostel Panny Marie, královny andělů, s nejstarším českým klá
šterem Kapucínů 2

5. Poutní místo Loretánské se svatou chýží Nazaretskou a kostelem
Narození Páně.......................................................................................... 153

6. Kaple sv. Josefa v ústavu slepých dítek v čís. p. 104—IV. v ulici
Loretánské.................................................................................................168

7. Kaplička sv. Barbory v Loretánské ulici............................................ 168
8. Socha sv. Jana Nep. na Pohořelci....................................................... 164

Posvátná místa na Malé Straně.
I. Farní osada sv. Mikuláše.

Hlavní farní chrám sv. Mikuláše %
 e

1
3

co
—h

5.

Chrám Panny Marie pod ochranou Božské Prozřetelnosti s klá
šterem někdy Theatinů, nyní Redemptoristů.................................... 186
Kaple sv. Karla Borromejského při vlašském špitále..................... 196
Kostel sv. Karla Borromejského s mateřským domem kongregace
Milosrdných sester téhož svátého pod Petřínem................................201
Kaple sv. Notburgy v sirotčinci pro dívky v č, p. 8321—III. na 
sv.-Janském vršku.................................................................................208

6. Kostel sv. Vavřince na Petříně...........................................................204
7. Kaple sv. Kříže v paláci hrabat Thunů Žehušických č. p. 180—III. 

na zámecké stráni............................................................................210
8. Morový sloup Nejsv. Trojice a sv. patronů českých na Malostran

ském náměstí ...............................................................  211

II. Farní osada sv. Tomáše.

1. Dvorní farní chrám sv. Tomáše apoštola s klášterem poustevníků 
řádu sv. Augustina...........................................................................

2. Kostel sv. Josefa někdy s klášterem bosých Karmelitek, nyní s ře
holním domem Anglických panen...............................................

3. Kaple sv. Petra v srbskolužickém semináři

C
i

1
o
 
1
9
 

0
9
 
C
O
 

o
 
*

0

4. Kaple sv. Rafaela archanděla v ústavu dospělých slepců pod Bruskou 287
5. Kaple sv. Václava v paláci Valdštýnském 1

2
 

C
o
 

C
o

III. Farní osada Panny Marie Vítězně.

1. Farní chrám Panny Marie Vítězné někdy s klášterem bosých 
Karmelitánů................................................................ 240

2. Chrám Matky Boží konec mosta či pod řetězem s konventem rytíř-
ského rádu Johannitů (Maltézů) a sídlem velkopřevora

Posv. mists. 81



c
o
 *

5.
6.

Strana.

Kaple sv. Aloise v Malostranském státním německém gymnasium 272
Kaple sv. Václava v budově českého reálného gymnasia Malo-
Stránského 272
Kaple Panny Marie v paláci hr. Nosticů na Maltézském náměstí 272
Socha sv. Jana Křtitele na Maltézském náměstí ci

Kamenný most Karlúv.
Kamenný most Karlňv....................... ... ..........................

1. Skupenina Panny Marie a sv. Bernarda . . .
• 274
. 277

2. Skupení Panny Marie, sv. Dominika a sv. Tomáše Akvinského • .277
8. Skupení sv. Kříže, Bolestné Panny Marie a sv. Jana Miláčka . . 278
4. Socha sv. Anny.................................................
5. Skupenina soch k oslavě sv. Ignáce z Loyoly .
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

Socha sv. Jana Křtitele............... ... .............................................
Skupení soch sv. Norberta, sv. Václava a sv. Zikmunda. . . 
Socha sv. Jana Nepomuckého........................................................
Socha sv. Antonína Paduánského.................................. ...
Socha sv. apoštola Judy Tadeáše..............................................
Socha sv. Augustina....................................................................
Socha sv. Kajetána .. .................................................................
Socha sv. Filipa Benicia.............................................................  
Socha sv. Víta................................................. ..............................
Skupenina soch Krista Pána a sv. Kosmy i Damiána ....
Socha sv. Václava..................................•..•.•.••••
Skupení soch sv. Jana z Mathy, sv. Felixe z Valois a sv. Ivana 
Socha sv. Vojtěcha........................................................................
Sousoší sv. Ludgardy .....................................................................
Socha
Sochy 
Socha

sv.
sv.
sv.

Mikuláše Tolentinského...................
Vincence Ferrerského a sv. Prokopa 
Františka Serafínského...................

Socha sv. Ludmily......................................
Socha sv. Františka Borgiáše...................
Socha sv. Krištofa.............................................
Skupení soch se sv. Františkem Xaverským

27. Socha sv. Josefa........................................................... :
28. Skupení soch Bolestné Panny Marie (Pieta) ...
29. Skupení soch sv. Barbory, sv. Markéty a sv. Alžběty
80. Socha sv. Ivóna............................................................ ,

• 279 
.279 
. 280 
. 280 
. 281 
. 281 
. 282 
. 282 
. 282 
. 282 
. 282 
. 283 
. 283 
. 283 
. 284 
. 284 
. 284 
. 285 
. 285
.285 
. 286 
. 286 
. 286 
. 287 
. 287 
. 287
. 287

Posvátná mista na Starám Městě.
I. Farní osada Týnská. ‘

1. Hlavní farní chrám Matky Boží před Týnem 
2. Kaple Panny Marie v Staroměstské radnici.

m

3. Sloup se sochou Panny Marie bez hříchu počaté na Staroměstském 
náměstí ... •.................. .......................... ... ..............................8

II. Farni osada sv. Františka Seraf.

1. Farní chrám sv. Františka Seraf. s mateřským domem rytířského
řádu křížovníků s červenou hvězdou •

C
l 

C
o

co
 

1
5
 

c
o



i m

2. Klementinská kollej s chrámy sv. Salvátora i sv. Klementa . . • 348
Vlašská kaple Nanebevzetí Panny Marie............................................882
Zrcadlová kaple Zvěstování Panny Marie............................................ 883

III. Farní osada sv. Jiljí.

1. Farní chrám sv. Jiljí někdy, s kapitolou kollegiátní, nyní s klášterem
Dominikánů.................................................................

2. Kostelík sv. Kříže menšího v Poštovské ulici

T
I 

20 
C
O 

> 
c o

3. Kostel sv. Bartoloměje někdy při jesuitském konviktu študentů, 
nyní s řeholním domem kongregace sester třetího řádu svatého 
Františka Seraf...................................................................................898

IV. Farní osada sv. Havla.

1. Farní chrám sv. Havla někdy s klášterem obutých Karmelitánů 402
2. Kaple sv. Kosmy a Damiana v kolleji Karlově............................

V. Farní osada sv. Jakuba.
1. Farní chrám sv. Jakuba apoštola s klášterem Menších bratří 

(Minoritů) sv. Františka....................................................................
2. Vojenský farní kostel sv. Vojtěcha u Prašné brány někdy s arci

biskupským seminářem ...................................................................
3. Kaple Nanebevzetí Panny Marie v Novoměstském ústavu šlechtičen 

u sv. Andělů......................................................................................

VI. Farní osada sv. Haštala. 

Farní chrám sv. Haštala 
VII. Farní osada sv. Ducha:

* to

420

453

457

6
1. Farní chrám sv. Ducha někdy s panenským klášterem Benediktinek 465
2. Kostel sv. apoštolů Šimona a Judy s klášterem a nemocnicí Milo-

srdných bratří řádu sv. Jana Božího 471

c
o


